АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕВИННОМЫССКА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

18.02.2022 г. Невинномысск № 23-Р

Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции в сфере
деятельности администрации города Невинномысска и ее органов

на 2022-2024 годы

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции»:

1. Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции в
сфере деятельности администрации города Невинномысска и ее органов на
2022-2024 годы, согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
заместителя главы администрации города Невинномысска Колюбаева Е.Н.

Глава города Невинномысска
Ставропольского края М.А. Миненков

Приложение
к распоряжению администрации

города Невинномысска
от 18.02.2022 № 23-Р

ПЛАН
мероприятий по противодействию коррупции в сфере деятельности

администрации города Невинномысска и ее органов на 2022-2024 годы

№
п/п Мероприятие Срок

исполнения Ответственный исполнитель

1 2 3 4

1. Организационно-правовые меры по внедрению антикоррупционных механизмов противодействия
коррупции в администрации города Невинномысска

1.1.

Обеспечение участия муниципальных
служащих в учебно-методических семинарах,
конференциях, курсах повышения
квалификации

по мере
поступления
предложений

отдел кадров и наград
администрации города
Невинномысска (далее - город);
кадровые службы органов
администрации города

1.2.
Проведение антикоррупционной экспертизы
проектов нормативных правовых актов
администрации города

по мере
поступления
проектов

правовое управление администрации
города

1.3.

Обеспечение технической возможности
проведения независимой антикоррупционной
экспертизы проектов нормативных правовых
актов администрации города

по мере
поступления
проектов

отдел технической поддержки и
информационной безопасности
администрации города

1.4.

Проведение правовой экспертизы,
мониторинга должностных инструкций
муниципальных служащих администрации
города и ее органов на предмет наличия в них
положений, способствующих коррупционным
проявлениям

ежегодно правовое управление администрации
города;
юридические службы
(юрисконсульты), кадровые службы
органов администрации города

1.5.

Реализация комплекса организационных,
разъяснительных и иных мер по
недопущению муниципальными служащими
поведения, которое может восприниматься
окружающими как обещание или
предложение дачи взятки, либо как согласие
принять взятку или просьба о даче взятки

ежегодно отдел кадров и наград
администрации города;
кадровые службы органов
администрации города

1.6.

Проведение оценки коррупционных рисков,
возникающих при реализации органами
администрации города своих функций, и
внесение уточнений в перечни должностей
муниципальной службы, замещение которых
связано с коррупционными рисками

ежегодно отдел кадров и наград
администрации города;
кадровые службы органов
администрации города

2. Мероприятия по профилактике коррупции в экономической и социальной сферах города

2.1.

Обеспечение актуализации списка лиц,
уполномоченных на осуществление
информационного обмена в региональной
системе межведомственного электронного
взаимодействия (далее - РСМЭВ) с
использованием Единой информационной
аналитической системы Ставропольского края
(далее – ЕИАС СК) и предоставление

ежегодно отдел технической поддержки и
информационной безопасности
администрации города

2

1 2 3 4
сведений в электронном виде, по запросам
федеральных органов исполнительной власти
в РСМЭВ, с использованием ЕИАС СК

2.2.

Обеспечение актуализации списка лиц,
уполномоченных на направление запросов и
получение сведений путем обращения к
ограниченно доступным сервисам в РСМЭВ с
использованием ЕИАС СК

ежегодно отдел технической поддержки и
информационной безопасности
администрации города

2.3.

Проведение анализа обращений физических и
юридических лиц в компетентные органы по
фактам нарушений Федерального закона от
05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»

ежегодно комитет по проведению
конкурентных процедур
администрации города

2.4.

Обеспечение контроля за выполнением
положений Федерального закона от 05 апреля
2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и
муниципальных нужд» при осуществлении
закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения муниципальных нужд города

ежегодно финансовое управление
администрации города

2.5.

Осуществление проверки обращений
заказчиков на определение поставщика
(подрядчика, исполнителя) путем проведения
конкурентных процедур на соответствие
требованиям действующего законодательства
о закупках в целях недопущения ограничения
конкуренции

ежегодно комитет по проведению
конкурентных процедур
администрации города

2.6.

Принятие мер по повышению эффективности
использования общественных обсуждений
(публичных слушаний), предусмотренных
земельным и градостроительным
законодательством, при рассмотрении
вопросов о предоставлении земельных
участков, находящихся в муниципальной
собственности и государственная
собственность на которые не разграничена

ежегодно комитет по управлению
муниципальным имуществом
администрации города

2.7.

Проведение проверок органов администрации
города и подведомственных им учреждений
на предмет целевого и эффективного
использования бюджетных средств

ежегодно финансовое управление
администрации города

2.8.

Обеспечение открытости для общества и
средств массовой информации процедур
рассмотрения и принятия решений по проекту
решения Думы города о бюджете города на
очередной финансовый год и плановый
период и проекту решения Думы об
исполнении бюджета города за отчетный
финансовый год

ежегодно финансовое управление
администрации города

2.9.

Обеспечение развития системы
общественного контроля в сфере жилищно-
коммунального хозяйства и жилищного
просвещения населения города

ежегодно управление жилищно-
коммунального хозяйства
администрации города

2.10.

Совершенствование контроля за
использованием имущественных объектов
муниципальной собственности, в том числе
переданных в аренду, хозяйственное ведение
и оперативное управление

ежегодно комитет по управлению
муниципальным имуществом
администрации города

2.11. Проведение организационных и практических ежегодно управление образования

3

1 2 3 4
мероприятий по недопущению практики
незаконного сбора денежных средств в
муниципальных образовательных
организациях с родителей (законных
представителей) обучающихся,
воспитанников, в том числе под видом
благотворительных взносов

администрации города

2.12.

Внедрение системы анкетирования среди
участников образовательного процесса
(обучающихся (воспитанников), студентов,
абитуриентов, родителей) с включением
вопросов, касающихся проявления «бытовой
коррупции» в муниципальных
образовательных организациях

ежегодно управление образования
администрации города

2.13.

Поддержание в актуальном состоянии
информации по противодействию коррупции,
размещенной на стендах, расположенных в
зданиях органов администрации города, и
официальном сайте администрации города в
сети «Интернет»

ежегодно отдел кадров и наград
администрации города,
отдел общественной безопасности
администрации города

2.14.

Организация и проведение семинаров для
представителей малого и среднего бизнеса по
вопросам защиты их прав и законных
интересов, противодействия коррупционным
рискам в осуществлении экономической
деятельности

ежегодно управление экономического
развития администрации города

3. Внедрение антикоррупционных механизмов в рамках реализации законодательства о муниципальной
службе

3.1.

Обеспечение деятельности комиссий по
соблюдению требований к служебному
поведению муниципальных служащих,
замещающих муниципальные должности
муниципальной службы в администрации
города, органах администрации города с
правами юридического лица, и
урегулированию конфликта интересов,
образованных в администрации города,
органах администрации города

по мере
необходимости

отдел кадров и наград
администрации города;
кадровые службы органов
администрации города

3.2.

Обеспечение представления в установленном
порядке сведений о своих доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах
имущественного характера (далее - сведения
о доходах (расходах), а также сведений о
доходах (расходах) членов их семей
гражданами, претендующими на замещение
должностей муниципальной службы, и
муниципальными служащими администрации
города и ее органов

ежегодно отдел кадров и наград
администрации города;
кадровые службы органов
администрации города

3.3.

Обеспечение размещения сведений о доходах
(расходах) лиц, замещающих должности
муниципальной службы администрации
города и ее органов с правами юридического
лица, и руководителей муниципальных
учреждений, подведомственных органам
администрации города с правами
юридического лица, на официальном сайте
администрации города

в течение 14
рабочих дней

со дня
истечения
срока,

установленного
для

предоставления
сведений о
доходах
(расходах)

отдел кадров и наград
администрации города;
кадровые службы органов
администрации города;
отдел технической поддержки и
информационной безопасности
администрации города

4

1 2 3 4

3.4.

Проведение мониторинга обращений по
фактам склонения муниципальных служащих
администрации города и органах
администрации города к совершению
коррупционных правонарушений

ежегодно отдел кадров и наград
администрации города;
кадровые службы органов
администрации города

3.5.

Проведение работы по выявлению случаев
возникновения конфликта интересов, одной
из сторон которого являются лица,
замещающие должности муниципальной
службы администрации города и ее органов, и
принятие предусмотренных
законодательством Российской Федерации
мер по предотвращению и урегулированию
конфликта интересов

ежегодно отдел кадров и наград
администрации города;
кадровые службы органов
администрации города

3.6.

Рассмотрение на заседании администрации
города вопроса о мерах, принимаемых
администрацией города для предотвращения
и урегулирования конфликта интересов,
одной из сторон которого являются
муниципальные служащие, а также
рассмотрение случаев возникновения такого
конфликта

по мере
поступления
информации

отдел кадров и наград
администрации города

3.7.

Проведение анализа сведений о доходах
(расходах) лиц, замещающих должности
муниципальной службы, а также сведений о
доходах (расходах) членов их семей, сведений
о соблюдении муниципальными служащими
требований к служебному поведению, о
предотвращении или урегулировании
конфликта интересов и соблюдении
установленных для них запретов, ограничений
и обязанностей, а также сведений о
соблюдении лицами, замещавшими должности
муниципальной службы, ограничений при
заключении ими после ухода с муниципальной
службы трудового договора и (или)
гражданско-правового договора в случаях,
предусмотренных федеральными законами

ежегодно отдел кадров и наград
администрации города;
кадровые службы органов
администрации города

3.8.

Проведение мониторинга исполнения
Положения о сообщении выборными
должностными лицами, депутатами,
осуществляющими свои полномочия на
постоянной основе, муниципальными
служащими муниципальной службы в органах
местного самоуправления города
Невинномысска о получении подарка в связи
с протокольными мероприятиями,
служебными командировками и другими
официальными мероприятиями, участие в
которых связано с исполнением ими
служебных (должностных) обязанностей,
сдачи и оценки подарка, реализации (выкупе)
и зачислении средств, вырученных от его
реализации, утвержденного решением Думы
города Невинномысска от 01 октября 2014 г.
№ 598-55 в отношении муниципальных
служащих

ежегодно отдел кадров и наград
администрации города;
кадровые службы органов
администрации города

5

1 2 3 4

3.9.

Оказание муниципальным служащим
консультативной помощи по вопросам,
связанным с применением на практике
требований к служебному поведению и общих
принципов служебного поведения
муниципальных служащих

ежегодно отдел кадров и наград
администрации города;
кадровые службы органов
администрации города

4. Антикоррупционные образование и пропаганда

4.1.

Реализация в муниципальных
общеобразовательных учреждениях города
программ по изучению правовых и морально-
этических аспектов управленческой
деятельности в целях формирования
антикоррупционного мировоззрения

в течение
учебного года

управление образования
администрации города

4.2.

Проведение семинаров, совещаний с
муниципальными служащими по вопросам
реализации законодательства о
противодействии коррупции

ежегодно отдел кадров и наград
администрации города

4.3.

Проведение комплекса организационных,
разъяснительных и иных мероприятий с
муниципальными служащими по доведению
положений законодательства Российской
Федерации о привлечении к ответственности
юридических лиц, от имени или в интересах
которых совершаются коррупционные
преступления

ежегодно отдел кадров и наград
администрации города

4.4.

Обеспечение взаимодействия со средствами
массовой информации с целью широкого
освещения мер, принимаемых
администрацией города по противодействию
коррупции

ежегодно информационно-аналитический отдел
администрации города;
отдел технической поддержки и
информационной безопасности
администрации города;
отдел общественной безопасности
администрации города

4.5.

Обеспечение наполняемости раздела «Стоп
коррупция!» официального сайта
администрации города в соответствии с
едиными требованиями к размещению и
наполнению подразделов официальных
сайтов федеральных государственных
органов, посвященным вопросам
противодействия коррупции

ежегодно информационно-аналитический
отдел администрации города;
отдел технической поддержки и
информационной безопасности
администрации города;
отдел общественной безопасности
администрации города;
отдел кадров и наград
администрации города

4.6.

Проведение среди всех социальных слоев
населения города социологических
исследований, которые позволили бы оценить
уровень коррупции в городе и эффективность
принимаемых антикоррупционных мер

ежегодно управление образования
администрации города

5. Взаимодействие администрации города с общественными объединениями и гражданами по вопросам
противодействия коррупции

5.1.

Обеспечение приема сообщений граждан,
объединений граждан о коррупционных
проявлениях в деятельности администрации
города для их объективного, своевременного
и всестороннего рассмотрения

ежегодно общий отдел администрации города

5.2.

Проведение анализа обращений граждан и
юридических лиц о фактах коррупционных
проявлений в деятельности администрации
города

ежегодно общий отдел администрации города

6

1 2 3 4

5.3.

Проведение «круглых столов», конференций с
целью информирования населения города о
реализации администрацией города
антикоррупционных мер, обобщения и
распространения позитивного опыта
противодействия коррупции

ежегодно отдел общественной безопасности
города

5.4.

Взаимодействие с Общественным советом
города, общественными организациями,
осуществляющими свою деятельность на
территории города, с целью разработки и
реализации комплекса просветительских мер,
направленных на формирование в обществе
нетерпимого отношения к коррупции

ежегодно отдел общественной безопасности
администрации города